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Odpowiadaj~c na petycjy z dnia 30 czerwca 2018 r. Minister Finansow informuje, co nastypuje. 

Przepisy dotycz~ce podatku od waliosci dodanej w calosci objyte s~ zakresem prawa Unii 
Europejskiej, a Polskajako czlonek Unii Europejskiej zobowi~zanajest do przestrzegania acquis 
communautaire. W odniesieniu do podatku od towarow i uslug oznacza to przestrzeganie 
postanowien przede wszystkim dyrektywy 200611121WE Rady z dnia 28 listopada 2006 r. 
w sprawie wspolnego systemu podatku od watiosci dodanej (Dz. Urz. UE L 347 z 11.12.2006, 
str. 1, z poin. zm.) - dalej "dyrektywa 20061112/WE" oraz orzecznictwa Trybunalu 
Sprawiedliwosci Unii Europejskiej dotycz~cego podatku od watiosci dodanej. 

Objycie prawa krajowego w zakresie podatku od waliosci dodanej obowi~zkiem harmonizacji 
z prawem unijnym powoduje, iz panstwa czlonkowskie nie posiadaj~ swobody kreowania 
wlasnych rozwi~zan w tym przedmiocie, lecz musz~ scisle uwzglydniae zakres regulacji 
unijnych. W konsekwencji polskie przepisy dotycz~ce podatku od towarow i uslug musz~ bye 
zgodne z unijnymi przepisami prawa dotycz~cymi podatkow obrotowych. Dotyczy to m.in. 
minimalnego poziomu stawek podatkowych (podstawowych i preferencyjnych), 
przedmiotowego zakresu zastosowania stawek obnizonych, jak i przedmiotowego zakresu 
stosowania zwolnien od podatku. W rezultacie polski ustawodawca nie jest uprawniony 
do dowolnego ksztaltowania wysokosci stawek podatkowych w odniesieniu do poszczegolnych 
czynnosci opodatkowanych. 

Zgodnie z dyrektyw~ 2006/112/WE dostawa towarow i swiadczenie uslug podlegaj~ce 
opodatkowaniu podatkiem VAT s~, co do zasady, opodatkowane wedlug stawki podstawowej, 
natomiast panstwa czlonkowskie mog~ stosowae jedn~ lub dwie stawki obnizone (att. 98 ust. 1). 
Stawki obnizone okreSlane s~ jako procent podstawy opodatkowania, ktory nie moze bye nizszy 
niz 5% (att. 99 ust. 1). Swoboda panstw czlonkowskich w analizowanym zakresie doznaje 
jednak zasadniczego ograniczenia z uwagi na trese przepisu art. 98 ust. 2 dyrektywy 
2006/112/WE, zgodnie z ktolym stawki obnizone maj~ zastosowanie wyl~cznie do dostaw 
towarow i swiadczenia uslug, ktOlych kategorie s~ okreslone w zal~czniku III do dyrektywy. 
Wskazany wykaz towat'ow i uslug, do ktOlych moma zastosowae stawki obnizone, 0 ktOlych 
mowa wart. 98 dyrektywy 2006/112/WE, nie obejmuje wyrobow z kategorii rykodziela 
ludowego, co w konsekwencji oznacza, ze nie rna mozliwosci obnizenia stawki podatku na VAT 
na wyroby rykodziela lUdowego. 
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Odnoszqc si« do poruszonej w petycji kwestii odIiczenia zryczaltowanego zwrotu podatku 
wynikajqcego z faktur VAT RR nalezy wskazae, ze system lyczaltowy dia roinikow rna na celu 
ulatwienie im prowadzenia dzialainosci poprzez odciqzenie ich od obowiqzkow spoczywajqcych 
na podatnikach (obowiqzki ewidencyjne i sprawozdawcze), jednoczesnie jego celem jest 
zrekompensowanie podatku uiszczonego przy zakupie srodkow do produkcji roInej (ktorego -
korzystajqc ze zwolnienia od podatku - roinicy nie mogq odIiczye). 

NaieZy zauwaZye, ze ustawodawca - na podstawie przepisow dyrektywy 2006/112/WE - rna 
prawo do ustanowienia szczegoinych wymogow zwiqzanych ze stosowaniem tego systemu. Stqd 
tez do przepisow ustawy 0 VAT zostal wprowadzony obowiqzek - jako warunek odIiczenia 
przez nabywc« produktow rolnych Iub uslug roIniczych (podatnika VAT) zryczaltowanej kwoty 
zwrotu - zaplacenie roinikowi lyczaltowemu naIeznosci za nabywane towary Iub uslugi w ciqgu 
14 dni na jego rachunek bankowy (lub w innych wskazanych w ustawie formach) - chyba, ze 
z zawmtej pomi«dzy tymi podmiotami umowy wynika dhlZSZY termin platnosci. 

NaieZy jednak zauwaZye, ze w procedowanym obecnie przez Ministerstwo Finansow projekcie 
ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku od towm'ow i UShlg oraz niektolych innych ustaw proponuje 
si« usuni«cie z mt. 116 ust. 6 pkt 2 ustawy 0 VAT wm'unku uregulowania nalemosci roinikowi 
lyczaltowemu w terminie czternastodniowym. 
Jak bowiem wynika z uzasadnienia projektu ustawy (projekt z dnia 6 wrzesnia 2018 r. -
zamieszczony w BIP ReU): 
" Art. 116 ust. 6 pkt 2 ustawy 0 VAT w dotychczasowym swoim brzmieniu wymienia - jako 
warunek odliczenia przez nabywcfj produkt6w rolnych lub uslug rolniczych (podatnika VA1) 
zfyczaltowanej kwoty Z'l-vrotu - zaplacenie rolnikowi fyczaltowemu naleznosci za nabywane 
towmy lub uslugi "v ciqgu 14 dni na jego rachunek bankowy - chyba, ze z zawartej pomifjdzy 
tymi podmiotami umowy wynika dluzszy termin platnosci. 
Odmowa prawa do odliczenia ww. kwoty zryczaltowanego Z}lIrotu wynikajqcej z wystawionej 
JaktufY VAT RR w przypadku przekroczenia terminu platnosci jest kwestionowana przez sqdy 
administracyjne. Uwzglfjdniajqc zatem orzecznicnvo sqdowe (vide wyroki NSA: z 9 maja 2013 r. 
sygn. akt 1 FSK 709/12, z 2 marca 2016 r. sygn. akt 1 FSK 2014/14, z 3 czerwca 2016 r. sygn. akt 
1 FSK 2054/14) za utrwalony nalezy uznac poglqd, ze art. 116 ust. 6 pkt 2 ustawy 0 VAT nie 
powinien pozbawiac podatnika dokonujqcego sp6inionej zaplaty naleznosci za nabyte produkty 
rolne lub uslugi rolnicze, obejml,gqcej zryczaltowany Z}lIrot podatku, prClVola do odzyskania kwoty 
tego zwrotu. 
Zasadne jest zatem usunifjcie z art. 116 ust. 6 pkt 2 ustawy 0 VATwarunku dokonania zaplaty za 
nabyte produkty rolne lub uslugi rolnicze w ciqgu 14 dni od dnia zakujJu. " 

Odnoszqc si« natomiast do propozycji wprowadzenia reguIacji, zgodnie z ktorq prawo do 
odIiczenia podatku uzaIeznione byloby od zaplacenia za towar Iub uslug« naieZy wskazae, ze 
prawo do odIiczenia kwoty podatku naIiczonego z tytulu nabycia towarow i uslug jest 
podstawowym i fundamentainym prawem podatnika, wynikajqcym z konstrukcji podatku od 
towm'ow i uslug jako podatku od wat'tosci dodanej i nie powinno bye ograniczane w sposob 
nieuzasadniony. W swietle dyrektywy 2006/1121WE prawo do odIiczenia podatku przysluguje, 
jezeli towmy i uslugi Sq wykorzystywane na potrzeby opodatkowanych transakcji podatnika 
(mt. 168 dyrektywy) . Prawo do odIiczenia powstaje w momencie, gdy podatek, kt01Y podIega 
odIiczeniu, staje si« wymagalny (m·t. 167 dyrektywy). Dia realizacji tego prawa przez podatnika 
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konieczne jest posiadanie faktury (art. 178 lit. a dyrektywy). Zasady te znajdujq 
odzwierciedlenie wart. 86 ustawy 0 VAT. 
Art. 86 ust. 10 ustawy 0 VAT stano wi, ze prawo do obnizenia kwoty podatku naleznego 0 kwoty 
podatku naliczonego powstaje w rozliczeniu za okres, w kt6rym w odniesieniu do nabytych 
przez podatnika towar6w i uslug powstal obowi~zek podatkowy (prawo do odliczenia powstaje 
nie wczesniej nize w rozliczeniu za okres, w kt6rym podatnik otrzymal faktury - art. 86 ust. 10b 
pkt 1 ustawy 0 VAT). Co do zasady zatem, aby powstalo prawo do odliczenia VAT, u wystawcy 
faktury podatek VAT musi bye wymagalny, co oznacza, ze powstal obowi~zek podatkowy 
z tytulu czynnosci podlegaj~cych opodatkowaniu tym podatkiem. 

Wprowadzenie postulowanej generalnej regulacji, zgodnie z kt6rq obnizenia kwoty podatku 
nalemego 0 kwoty podatku naliczonego mozna dokonae nie wczesniej niz w rozliczeniu za 
okres, w kt6rym dokonana zostanie zap lata za dostarczony towar lub uslugy, jest niemozliwe do 
zrealizowania, poniewaz byloby to niezgodne z prawem unijnym. 

Koncowo naleZy nadmienie, ze w zakresie zgloszonych w petycji postulat6w dotycz~cych 
powolania Funduszu Gwarancyjnego dla mikro i malych przedsiybiorstw w przypadku 
niewplacenia nalemosci takiemu przedsiybiorcy przez nabywcy oraz wprowadzenia ustawowego 
30 dniowego terminu platnosci dla mikro i malych przedsiybiorstw, petycja zostala przekazana 
do Ministerstwa Przedsiybiorczosci i Technologii celem rozpatrzenia w tym zakresie zgodnie 
z wlasciwosci~, 0 czym zostal Pan poinformowany pismem z dnia 20 sierpnia 2018 r. 

Z upowaznienia Ministra Finans6w 
Dyrektor Departamentu Podatku od Towar6w i Uslug 

Wojciech Sliz 
/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 

3 




